ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2013 года N 647-П

О ежемесячных денежных выплатах обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х)
классов федерального государственного казенного общеобразовательного

учреждения "Ульяновское гвардейское суворовское военное училище",
государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области

и муниципальных общеобразовательных организаций

(с изменениями на 14 ноября 2023 года)
(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N 420-

П, от 13.09.2018 N 427-П, от 17.04.2020 N 182-П, от 20.11.2020 N 679-П, от
15.03.2022 N 115-П, от 17.02.2023 N 78-П, от 14.11.2023 N 580-П)

Во исполнение Закона Ульяновской области от 13.08.2013 N 134-ЗО "Об
образовании в Ульяновской области" и Закона Ульяновской области от 05.07.2013
N 110-ЗО "О наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Ульяновской области отдельными государственными
полномочиями в сфере образования и оздоровления детей" Правительство
Ульяновской области постановляет:

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 17.02.2023 N
78-П)

1. Установить размер ежемесячной денежной выплаты обучающимся 10-х
(11-х) и 11-х (12-х) классов федерального государственного казенного
общеобразовательного учреждения "Ульяновское гвардейское суворовское
военное училище", государственных общеобразовательных организаций
Ульяновской области и муниципальных общеобразовательных организаций,
равный 800 рублям.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N
420-П)

2. Утвердить:

2.1. Правила назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты
обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов федерального государственного
казенного общеобразовательного учреждения "Ульяновское гвардейское
суворовское военное училище, государственных общеобразовательных
организаций Ульяновской области и муниципальных общеобразовательных

https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463735630#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463742649#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463742649#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463703275#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463703275#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463703795#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK

организаций (приложение N 1).

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N
420-П, от 14.11.2023 N 580-П)

2.2. Правила предоставления субвенций из областного бюджета Ульяновской
области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской
области в целях финансового обеспечения осуществления государственного
полномочия по осуществлению обучающимся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов
муниципальных общеобразовательных организаций ежемесячных денежных
выплат (приложение N 2).

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N
420-П, от 17.04.2020 N 182-П, от 14.11.2023 N 580-П)

3. Установить, что финансовое обеспечение расходов, связанных с
осуществлением ежемесячных денежных выплат обучающимся 110-х (11-х) и 11-х
(12-х) классов государственных общеобразовательных организаций Ульяновской
области, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований областного
бюджета Ульяновской области, предусматриваемых на соответствующие цели
исполнительным органам Ульяновской области, к ведению которых относятся
указанные организации, являющиеся:

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N
420-П, от 17.02.2023 N 78-П)

казенными учреждениями, - путем доведения им лимитов бюджетных
обязательств;

бюджетными или автономными учреждениями, - путем предоставления им
субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Ульяновской области от 01.02.2012 N 37-П "О
ежемесячной стипендии обучающимся 10-х и 11-х классов государственных
общеобразовательных учреждений Ульяновской области и муниципальных
общеобразовательных учреждений";

пункт 18 постановления Правительства Ульяновской области от 25.09.2013 N
38/438-П "О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты

https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901714433#8PC0LR
https://docs.cntd.ru/document/901714433#8PC0LR
https://docs.cntd.ru/document/463701488#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463701488#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463701488#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463701488#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463704304#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463704304#64U0IK

Правительства Ульяновской области".

Губернатор - Председатель
Правительства

Ульяновской области
С.И.МОРОЗОВ

Приложение N 1
к постановлению

Правительства Ульяновской области
от 28 декабря 2013 г. N 647-П

ПРАВИЛА НАЗНАЧЕНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ
ВЫПЛАТЫ ОБУЧАЮЩИМСЯ 10-Х (11-Х) И 11-Х (12-Х) КЛАССОВ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "УЛЬЯНОВСКОЕ ГВАРДЕЙСКОЕ

СУВОРОВСКОЕ ВОЕННОЕ УЧИЛИЩЕ", ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 14.11.2023 N 580-
П)

1. Настоящие Правила определяют порядок назначения и осуществления
ежемесячной денежной выплаты (далее - выплата) обучающимся 10-х (11-х) и 11-
х (12-х) классов федерального государственного казенного
общеобразовательного учреждения "Ульяновское гвардейское суворовское
военное училище" (далее - ФГКОУ "УГСВУ"), государственных
общеобразовательных организаций Ульяновской области (далее -
государственные общеобразовательные организации) и муниципальных
общеобразовательных организаций (далее также - общеобразовательные
организации, обучающиеся соответственно).

2. Решение о назначении выплат обучающимся ФГКОУ "УГСВУ" и
государственных общеобразовательных организаций принимает Министерство
просвещения и воспитания Ульяновской области (далее - Министерство), а
решение о назначении выплат обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций - органы местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области,
осуществляющие управление в сфере образования (далее - органы местного
самоуправления).

3. Для получения выплаты обучающиеся ФГКОУ "УГСВУ" и государственных
общеобразовательных организаций представляют в Министерство, а
обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций - в органы

https://docs.cntd.ru/document/463704304#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK

местного самоуправления заявление, составленное по установленной
Министерством форме, и документы, указанные в пункте 4 настоящих Правил
(далее - документы), которые обучающийся или его представитель должны
представить самостоятельно не позднее 12 сентября и не позднее 12 января
текущего учебного года.

4. Решение о назначении выплаты принимается на основании заявления
обучающегося и сведений, содержащихся:

1) в документе, удостоверяющем в соответствии с законодательством
Российской Федерации личность обучающегося;

2) в документе, удостоверяющем личность представителя обучающегося, и в
документе, подтверждающем его полномочия (в случае представления заявления
и документов представителем обучающегося);

3) в документе, содержащем сведения об успеваемости обучающегося,
выданном соответствующей образовательной организацией;

4) в документе, содержащем сведения о реквизитах счета, открытого на имя
обучающегося в банке или иной кредитной организации.

5. Решение о назначении выплаты принимается Министерством или органом
местного самоуправления два раза в течение текущего учебного года:

1) в первом полугодии - не позднее одного месяца с начала учебного года;

2) во втором полугодии - в месяце, следующем за месяцем прохождения
обучающимися промежуточной (полугодовой) аттестации.

6. Министерство или орган местного самоуправления в течение 5 рабочих
дней со дня поступления заявления и документов проверяет полноту и
достоверность сведений, содержащихся в документах, и принимает решение о
назначении обучающемуся выплаты или об отказе в ее назначении.

7. Основанием для принятия Министерством или органом местного
самоуправления решения об отказе в назначении обучающемуся выплаты
является отсутствие у обучающегося права на предоставление выплаты.

Решение об отказе в назначении выплаты может быть обжаловано в
установленном законодательством порядке.

8. Не позднее 3 рабочих дней со дня принятия Министерством или органом
местного самоуправления соответствующего решения Министерство или орган
местного самоуправления уведомляет обучающегося о принятом решении в
форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта получения такого
уведомления. При этом в случае принятия Министерством или органом местного
самоуправления решения об отказе в назначении обучающемуся выплаты в
уведомлении должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием
для принятия такого решения.

Не позднее 3 рабочих дней со дня принятия Министерством
соответствующего решения Министерство уведомляет государственную
общеобразовательную организацию о принятом решении.

9. Выплата осуществляется начиная с месяца, в котором Министерством или
органом местного самоуправления принято решение о ее назначении,
посредством перечисления выплаты не позднее последнего дня текущего месяца
на счет обучающегося, открытый в банке или иной кредитной организации.

10. Выплаты обучающимся ФГКОУ "УГСВУ" осуществляются Министерством.
Выплаты обучающимся государственных общеобразовательных организаций
осуществляются государственными общеобразовательными организациями.
Выплаты обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций
осуществляются органом местного самоуправления.

11. Решение о прекращении предоставления выплаты принимается
Министерством или органом местного самоуправления в случае выезда
обучающегося, являющегося получателем выплаты (далее - получатель
выплаты), за пределы Ульяновской области в связи с изменением места
жительства и отчислением его из общеобразовательной организации.

Предоставление выплаты прекращается с первого числа месяца, следующего
за месяцем, в котором был издан акт общеобразовательной организации об
отчислении получателя выплаты из общеобразовательной организации.

Общеобразовательная организация обязана извещать Министерство или
орган местного самоуправления о наступлении обстоятельств, влекущих в
соответствии с настоящим пунктом прекращение выплаты, в течение 5 рабочих
дней со дня их наступления.

Приложение N 2

к постановлению
Правительства Ульяновской области

от 28 декабря 2013 г. N 647-П

ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ОБУЧАЮЩИМСЯ 10-Х (11-Х) И 11-Х (12-Х) КЛАССОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N 420-
П, от 13.09.2018 N 427-П, от 17.04.2020 N 182-П, от 20.11.2020 N 679-П, от

17.02.2023 N 78-П, от 14.11.2023 N 580-П)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления субвенций из
областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и
городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения
осуществления государственного полномочия по осуществлению обучающимся
10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов муниципальных общеобразовательных
организаций ежемесячных денежных выплат (далее - субвенции).

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 10.09.2014 N
420-П, от 13.09.2018 N 427-П, от 17.04.2020 N 182-П, от 17.02.2023 N 78-П, от
14.11.2023 N 580-П)

2. Субвенции предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на
соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных
обязательств на предоставление субвенций, доведенных до Министерства
просвещения и воспитания Ульяновской области (далее - Министерство) как
получателя средств областного бюджета Ульяновской области, на основании
соглашений, заключенных Министерством с местными администрациями
муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области.

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 13.09.2018 N
427-П, от 20.11.2020 N 679-П)

3. Субвенции перечисляются Министерством на лицевые счета
соответствующих администраторов доходов бюджетов муниципальных районов и
городских округов Ульяновской области, открытые в территориальных органах
Федерального казначейства, предназначенные для отражения операций,
связанных с администрированием доходов бюджетов муниципальных районов
(городских округов) Ульяновской области.

https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463735630#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463707782#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463735630#64U0IK

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 13.09.2018 N

427-П)

4. Субвенции перечисляются бюджетам муниципальных районов и городских
округов Ульяновской области на основании заявок соответствующих местных
администраций, которые составляются и представляются по форме и в сроки,
установленные Министерством.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 17.02.2023 N
78-П)

5. Учет операций по использованию субвенций осуществляется на лицевых
счетах получателей средств бюджетов муниципальных районов и городских
округов Ульяновской области, открытых в территориальных органах
Федерального казначейства или финансовых органах муниципальных районов и
городских округов Ульяновской области.

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 13.09.2018 N
427-П)

6. Остаток не использованных в текущем финансовом году субвенций
подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в сроки,
установленные Министерством финансов Ульяновской области.

(п. 6 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 17.04.2020
N 182-П)

7. Местные администрации муниципальных районов и городских округов
Ульяновской области:

1) обеспечивают результативность, целевой характер использования
субвенций;

2) обеспечивают представление в Министерство в установленной им форме
ежеквартальных отчетов об использовании субвенций не позднее 5 числа месяца,
следующего за истекшим кварталом (далее - отчет);

3) несут ответственность за несоблюдение настоящих Правил,
несвоевременное представление в Министерство отчета и недостоверность
содержащихся в отчете сведений в соответствии с законодательством.

https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463749874#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463725911#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK

(в ред. постановлений Правительства Ульяновской области от 17.04.2020 N

182-П, от 14.11.2023 N 580-П)

8. Министерство ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за
истекшим кварталом, представляет в Министерство финансов Ульяновской
области отчет о предоставлении и об использовании субвенций.

(п. 8 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 17.04.2020
N 182-П)

9. Министерство обеспечивает соблюдение местными администрациями
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области условий, целей
и порядка, установленных при предоставлении субвенций. В случае нарушения
указанными местными администрациями условий, целей и порядка,
установленных при предоставлении субвенций, к ним применяются бюджетные
меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством.

(п. 9 в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 17.04.2020
N 182-П)

https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463754141#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/463733647#64U0IK